
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: ALTIERI Leonardo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

AREA FINANZIARIA 
 

 

DETERMINA:    
 

N. 952 DEL REG. GENERALE  
 

N. 111 DEL REG. AREA 
 

DATA: 20/09/2022 
 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA COMPENSO INCARICO REVISORE DEI 
CONTI PERIODO FEBBRAIO-DICEMBRE 2022 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 04/07/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’ AREA FINANZIARIA 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
PREMESSO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 3 del 11/02/2022 è stato nominato il Revisore dei Conti dell’Ente per il triennio 
2022-2025 nella persona della Dott.ssa MODAFFARI Maria, in possesso dei requisiti di legge 
in quanto iscritta all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili al n. 206 Sez A. e 
al registro dei Revisori Contabili nazionali presso il Ministero della Giustizia con numero di 
iscrizione 102251; 
VISTO: 
-  il comma 5 dell’art. 241 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che per la 

determinazione del compenso massimo spettante al Revisore dei Comuni occorre far 
riferimento alla classe demografica relativa al Comune, e che pertanto nel caso 
specifico il compenso massimo riconoscibile, ai sensi del Decreto del Ministero 
dell'Interno del 21.12.2018, per la fascia demografica relativa al Comune di Trebisacce 
è pari a € 10.150 annue lorde;  

- il decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2018 che ha adeguato il 
compenso base spettante ai revisori prendendo in considerazione la popolazione 
residente calcolata alla fine del penultimo anno procedente, secondo i dati ISTAT, 
nonché la variazione percentuale rilevata dal tasso di inflazione;  

RICHIAMATI:  
- l'art. 3 del Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell'Interno, che testualmente recita: 

“Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la 
propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle 
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità di 
calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate 
nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento 
delle attività dell'organo di revisione. Ai componenti dell'organo di revisione spetta, 
ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: ALTIERI Leonardo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i 
componenti dell'organo esecutivo dell'ente”;  

- l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto 
dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti 
iscritti al Registro dei revisori contabili, ovvero tra gli iscritti nell'Albo dei dottori 
commercialisti. ovvero tra gli iscritti nell'Albo dei ragionieri”; 

RITENUTO di dover procedere ad assumere idoneo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 
del D.Lgs 267 del 18.08.2000, dell’importo di € 13.966,40 a carico del bilancio 2022 con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 
3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
DATO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 15 
del 10/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-
2024; 
VISTO il Vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Missione Programma Titolo Importo 

 01 03 1 13.966,40 

 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.966,40  incluso IVA in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue: 
 

Professionista Causale Esercizio Cap./art. Impegno Importo 

Modaffari Maria 
Compenso Revisore dei 
Conti periodo Febbraio-

Dicembre 2022 
2022 30.3.1 693/2022 13.966,40 

 
3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022 mediante 
emissione di apposita determina di liquidazione, previa acquisizione delle relative 
fatture; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale degli atti; 
- all’Ufficio Pubblicazioni per la relativa pubblicazione all’albo pretorio online di cui 

all’art. 32, c.1 L.69/2009.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: ALTIERI Leonardo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

Rag. Leonardo ALTIERI 

 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA Trebisacce, 22/10/2022 

Rag. Leonardo ALTIERI  
 


